bis , Arnaldi Brancha , Raymundi Pellicerii , Francisci Garriga , Poncii Mi-

llars , Gabrielis de Bases , Petri Otelloni , Bernardi Pila , Bernardi Cerdans,

Francisci Marlés , & Galcerandi de Camós mercatorum civium Barchino-

næ: Francisci Begudani , Petri de Bas , & Petri Oster , mercatorum & ci-

vium
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vium Majoricarum , nonnullorumque aliorum mercatorum , ac eorum in-

stitorum , subditorum & districtualium tunc Illustrissimi Domini Petri Re-

gis Aragonum patris nostri , ac eorum heredum , aut causam ab ipsis ha-

bentium , quorum nomina in dictis processibus expressantur , factorum ut

decuit per dictum Dominum Patrem nostrum juxta suæ Curiæ stilum su-

per similibus inconcusse servatum , tam contra Illustrem Eduardum , avum

vestrum , Angliæ Regem bonæ memoriæ , quam contra Vos , districtuales-

que suos & vestros , prætextu quarumdam invasionum , rapinarum , & rau-

bariarum , ac excidiorum navium prædictarum , ac rerum bonorumque om-

nium & personarum quæ vehebantur in eis , innotuit plene Nobis : quod

una navis prædictorum , cujus erat patronus & ductor prænominatus Ar-

naldus Beseya , dicta Civitatis Majoricarum , vocata Santa Clara , portus

quinque mille quintalium Barbaricorum , quæque multis & diversis rebus,

mercibus atque bonis dictorum mercatorum , & aliorum districtualium &

subditorum dicti Domini Patris nostri , cum omni plenitudine sibi neces-

sariorum , per dictos mercatores & subditos dicti quondam Domini patris

nostri in dicta Civitate Majoricarum fuerat onerata , littora Civitatis præ-

dictæ deseruit XXVIII die Augusti , anno á Nativitate Domini MCCCLXXIII,

una cum dicto ejus patrono & ductore,, ac XLIII personis navigantibus

in eadem , dirigens ad partes Flandriæ viam suam , & cum suas continuan-

do dietas maria sulcaret Galliciæ & Castellæ , prospera navigatione con-

gaudens , invaluit şubito quædam ventorum rabies procellosa , adeo quod

ipsis exasperantibus ventis , navis ipsius vela scissa fuerat , & multas dila-

cerata per partes , funesque & ancora ruptæ fuerunt , & demum perie-

runt ejus fere omnia armamenta , siç quod fuit navis prædicta dictorum

ventorum impulsu ducta ad locum vocatum la Rutzela , in quo præno-

minatus patronus renovavit velam , ancoras , funes , & alia ipsi navi ne-

cessaria munimenta ; & maris tempestate sedata , navigantibusque in ipsa

navi de laqueo mortis ereptos , & per eos spiritu confortationis assumpto,

ad maria Canalis Flandriarum , recto remige , incolumes pervenerunt in

loco vocato lo Ras de Sant Marti , coram lo Semblo , ubi invenerunt quæm-

dam dicti avi vestri subditorum , armorum navalem Exercitum , vexilla

regia Regni Angliæ defferentem ; qui subditi vestri armati , quorum unus

Rogerius de Pola vocabatur , cum dictus patronus navis prædictæ vellet

los Breus de Brist , aliás securum conductum , expetere & habere , prout

per alias naves navigantes ad partes illas est fieri assuetum ; non attento

amicitiæ pacis & concordiæ foedere quæ inter domos Angliæ & Arago-

num mutuo prævigebant , sed eo potius violato , ac in læsionem non mo-

dicam specialis & generalis protectionis , guidatici , & salvi conductus per

dictum Avum vestrum , personis & bonis subditorum dicti quondam ge-

nitoris nostri ad terras , & regna sua , tam per terram quam per mare decli-

nantium concessorum , cum ipsius patenti littera data apud Cestrum duo-

de-
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decimo die Julii anno Regni sui Angliæ vigessimo tertio , & Regni sui

Francia vigessimo , ad ipsam dictam navem antedicti de Arnaldi Besse-

ya hostiliter accesserunt dicentes patrono præfato , quod dicta navis , una

cum diversis mercimoniis & bonis existentibus in eadem , erat Regi An-

gliæ confiscata , quodque patronus ipse , & omnes alii in dicta navi sis-

tentes veniebant præsonerii dicti Regis , et supponendi servituti ejusdem,

afirmantes nec minus dictum dominum genitorem nostrum , contra dic-

tum avum vestrum , subditosque suos & vestros , ligas matrimoniales fe-

cisse cum Rege Castellæ , quod salva pace nequaquam veritatis crehentia

subsistebat , neque subsistit , prout magistra rerum efficax experientia lu-

cide demonstravit ; dictamque navem ceperunt de facto suas ad manus,

simul cum dictis patrono , & XLIII personis , ac universis omnibus bo-

nis existentibus in eadem , de quibus factis tribus equalibus partibus , no-

bilis Johannes de Navil , frater & Locumtenens Ammirati Regni prædic-

ti Angliæ , Dux & Capitaneus major dicti Navigii sive navalis Exercitus,

nomine & pro parte Curiæ dicti avi vestri , retinuit penes se unam par-

tem , & alteram dari mandavit dictis armorum gentibus quæ interfuerunt

prædæ & invasioni navis prædictæ ; & aliam Francisco de Malibron Pro-

curatori & Thesaurario Ducis Britaniæ ; nec non dictum patronum simul

cum dictis XLIII personis in ipsa navigantibus , fecit in quadam turri dic-

ti Castri de Brist carcelari , custodia mancipari , & inibi per decennium

detineri , non obstante quod littera dicti salvi conductus protectionis &

guidatici prædicti avi vestri , prænominato Johanni de Navil & aliis dic-

ti quondam avi vestri subditis deprædatoribus ostensa fuisset od occulum,

& ut dicunt præsentata , nec obstante etiam quod eis notum esset dictos

Patronum & Mercatores fore ipsius domini Regis genitoris nostri distric-

tuales & subditos , & in pacis tranquilitatis præsidio , ut prætangitur con-

stitutos , navemque ipsam , & res , merces , & bona in ea existentia , nos-

trorum , sive dicti genitoris nostri existere subditorum. Et demum fuit præ-

dicta navis jussu & ordinatione dicti Johannis de Navil , per quandam

navem dictorum raptorum subditorum dicti incliti quondam Avi vestri,

in vulgari vocatam la Nau del diable , ducta apud Castrum de Brist di-

tionis vestræ , ubi pro fornimento Castri ipsius extitit fracta , sive dissu-

ta carinis , collisisque tabulis penitus & evulsis , in qua quidem navi , prout

ex meritis dictorum processuum constitit , & constat plene Nobis , fuerunt

per prænominatos mercatores , patronos , & alios subditos dicti quondam

Domini genitoris nostri atque nostros oneratæ diversæ res , merces , &

quam plurima alia bona , quæ missa in dicta navi , magnas pecuniæ quan-

titates decostiterant.

Præterea clare & liquide ex meritis processuum prædictorum , quod

cum altera navis binarum cohopertarum portus duarum mille quingenta-

rum salmarum , quam patronitzabant Petrus Grallera , Nicholaus Bertran-

TOM. IV. Y di,
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di, & Georgius Francholini dictæ Civitatis Majoricarum , dictis salvo con-

ductu & protectione ac guidatico generali & speciali fulcita , recessisset

á dictis partibus Flandriarum , ad quas de Majoricis incolumis meaverat,

& per suos felices dies recta via , & continuato remige , velis extensis,

pro suo reditu navigasset , animo & proposito se conferendi Majorices,

die XVIII Madii dicti anni Nativitatis Domini M.CCC.LXXIV in ma-

ribus vestris distantibus á Loco de Palamisa sexaginta milles salubriter

pervenisset , nonnulli districtuales incliti avi vestri , multa armorum copia

comuniti , cum tribus navibus & quinque barchis vexilla regia dicti Reg-

ni Angliæ in eorum summitate portantibus , etiam & in eis castellis erec-

tis , ipsi navi obviam exeuntes de qua veram habebant notitiam illam esse

dicti quondam Domini patris nostri subditorum : irrueverunt subito in

eandem , & eam , mercesque & bona omnia quæ erant ibidem , exposue-

runt prædæ rapaci , dicentes ipsam navem una cum mercaturis & bonis

universis in ea existentibus fore aplicatam dicto avo vestro Anglia Re-

gi , & ipsos patronos , & cæteros in ipsa navi navigantes numero LX , sub-

ditos dicti genitoris nostri , esse præsonerios dicti Angliæ Regis , prætextu

lingantiarum matrimonialium prædictorum , omni prorsus ut præmittitur

carentium veritate , & hiis non contenti , certificati ad plenum de dicto-

rum salvi conductus , guidatici , & protectionis concessione , per patentis

litteræ exhibitionem , ac de amicitiæ & pacis fædere supradictæ , deterio-

ra prioribus inculcantes , dictam navem usque ad maria vocata lo Ras de

Sant Marti per ipsius ductores navigari fecerunt , ubi extractis ab ea

velis , ancoris , & aliis ejus apparatibus & exarciis universis , in eorumque

navem adductis & reppossitis , navem eandem simul cum triginta perso--

nis ex dictis sexaginta , in camera panis ipsius navis inclusis , supposuerunt

ignis incendio , & alii qui ad ipsorum raptorum & prædatorum naves con-

fugerant , quosque nequaquam vorax positus sorbuerat , daga aut gladio

nequiter peremerunt , demptis sexdecim absconsis in latebrosis habitacu-

lis cujusdam navis cui dominabatur quidam districtualis dicti avi vestri vo-

catus Gabriel Dentona , qui compatiendo eis , adveniente ipsius noctis um-

braculo , & luna suæ lucis radios occultante , & cæteris aliis dormitioni vac-

cantibus , cum quadam ipsius navicula nuncupata Batel , per suæ navis

prædictæ servitores , caute & tute fecit eos vehi & poni in terra circa

Locum de Sent Marti superius nominatum , quamvis obtentum á dicto

avo vestro guidaticum , salvus conductus debuisset ipsam navem memo-

ratum subditorum dicti Domini Regis genitoris nostri , & in ea navigan-

tes , ac ipsorum bona universa , totaliter illæsa servasse . Et constat ad ple-

num Nobis per dictos processus , quod dicti patroni , & alii mercatores sub-

diti Domini Regis genitoris nostri fecerant onerari in dicta navi diver-

sas res , merces , & multa alia bona , quæ missa in dicta navi maximas pe-

cuniæ summas decostiterant.

Fuit
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Fuit nec minus ex serie prædictorum processuum Nobis notum , quod

cum quædam alia navis decem mille quintalia Barbarica bajulans , cui ut

patroni & ductores præsidebant Franciscus Atelin , & Bernardus de Pinu

dicta Civitatis Majoricarum , districtuales Domini Regis Aragonum patris

nostri , nonnullarum rerum & mercium prædictorum , & aliorum quorun-

dam mercatorum subditorum dicti quondam Domini genitoris nostri onus-

ta , confidens de dictis pace , concordia & tranquillitate , ac speciali & ge-

nerali protectione , guidatico & salvo conductu , die xv Januarii , an-

no á Nativitate Domini M.CCC.LXXIII , recessisset á dictis partibus Flan-

driarum , ad quas de Majoricis salve & secure se contulerat , & per ma-

ris spatia fælici fuiset pro suo prospero redditu navigatione potita , suos

aditus apud Majorices dirigendo , ad portum de Caldo cum plena incolu-

mitate pervenit , in quo dicta navi tuta statione locata , aplicuerunt quin-

decim naves & barcha subditorum dicti Illustris avi vestri Regis An-

gliæ , qui ad eandem navem armata manu , nullam causam expressantes,

inimicabiliter accesserunt , eorumque veloci ascensu intrarunt , & universa

mercimonia ac bona omnia in ipsa navi inventa diripuerunt , expoliarunt,

& prædata fuerunt ; nec non dictos patronos , & LX personas districtua-

les dicti quondam Domini Regis Aragonum patris nostri in ea navigan-

tes ceperunt suas ad manus , & captas una cum dicta nave secum as-

portarunt & duxerunt apud præfatum Castrum de Brist , ubi memoratus

Johannes de Navil dictas personas captas ac custoditas detinere manda-

vit , & præfatam navem subditorum præfati Domini genitoris , per præ-

nominatum ductorem dicta navis vocatæ del Diable fecit frangi , & in

profundum maris submergi , subditis dicti Domini genitoris nostri viden-

tibus , & nimium patientibus exinde penas graves. Et constat Nobis plene,

quod per prænotatos patronos , mercatores , & alios districtuales dicti Do-

mini genitoris nostri , fuerunt onerata in dicta navi diversæ res , merces , &

bona, quæ introducta in dicta navi magnam pecuniarum valorem decostite-

rant.

Et quamquam dictus Dominus genitor noster ad humilem supplica-

tionem , & continuam instantiam dictorum dampna passorum per multas

& diversas litteras suas , dictum illustrem avum vestrum , & Vos succes-

sive , de præmissis omnibus & singulis requirendos duxerit & monendos,

nec non dicto avo vestro , & utique Vobis , pro celeri emendatione set

satisfactione prædictorum , suos speciales Nuncios de præmissis , & etiam de

sua intentione plenarie informatos , bis cum diversis ejus litteris & diversis

temporibus providerit destinandos , qui virtute credentiæ ipsis comissæ , præ-

nominatum avum vestrum , & Vos , suumque , & vestrum Consilium , tam

verbo quam scriptis , juxta dictum stilum dictæ suæ Curiæ , & prout de

jure & ratione in talibus est solitum fieri , requisiverunt , & expresse mo-

auerunt , ut ex justitiæ debito præfatus avus vester & Vos faceretis per

Y 2 dic-
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dictos suos & vestros subditos raptores , & prædatores , subditis dampna

passis dicti Domini patris nostri , vel ejus Procuratoribus plena potestate

suffultis , tam sui quam vestri præsentia , hac de causa specialiter destina-

tis , restitui & tornari dictas naves , & alia omnia & singula quæ in eis

onerata fuerunt , & ex post deprædata & rapta , & ut præfertur ablata,

aut prætium seu justum valorem ipsorum ; nec non navium prædictarum,

una cum sumptibus inde factis , dampnis & interesse , juxta Curiæ dicti

Domini genitoris nostri morem & stilum , dari pro similibus assuetum,

ad rationem videlicet duorum solidorum pro libra in anno computando

á diebus superius expressatis , quibus prædæ & rapinæ , & raubariæ præ-

fatæ factæ fuerunt , usque ad diem plenariæ & integræ satisfactionis in si-

milibus fieri assueta. Verumtamen cum antefatus Illustris avus vester , nec

Vos , præfatas justas & legitimas requisitiones & monitiones dicti Domi-

ni patris nostri mandare debitæ executioni nullatenus voluistis , quin imo

majora fuerunt postea per dictos districtuales dicti quondam Illustris avi

vestri , & vestrorum , subditis dicti quondam Domini patris nostri illata

dispendia , ut hæc & alia tam in dictis processibus quam in aliis litteris

requisitoriis per dictum Dominum patrem nostrum , ad instantiam non-

nullorum ex superius nominatis , & quorundam aliorum districtualium dic-

ti quondam Domini patris nostri dampna passorum , Vobis missis ac etiam

præsentatis , datis Barchinonæ sub sigillo secreto ejusdem Domini patris

nostri , una videlicet , xxvII Julii , & altera XIII die Augusti , anno á

Nativitate Domini M.CCC.LXXXVI latius sunt expressa. Quæ omnia su-

pradicta certe nec amicitiam nutriuntur , quam fovemur ad invicem , nëc

dilectionem custodiunt , qua unimur ; sed potius inter Vos & Nos nos-

trosque populos materiam dissensionis inducunt.

Inde fuit nunc per fideles nostros Johannem de Conomines , Fran-

ciscum Ramis , Bernardum Zapila , Arnaldum Branchi , Franciscum Gar-

riga , Johannem de Gualbis , Poncium de Millars , Petrum Dotello , Ray-

mundum Pellicerii , & Petrum de Monrós , mercatores & cives Barchi-

nonæ , ac Franciscum Baguda Caudarium nostrum , Raymundum de

Bas , & Petrum Hosten , mercatores & cives Majoricarum , ac Jacobum

Durg Villa Podii Ceritani , nec non Bernardum Cerdans , Petrum Vi-

dal , & Guillermum Columbi Civitatis Barchinone , subditos , & distric-

tuales nostros , Nobis cum ingenti instantia supplicatum , ut marchandi

& pignerandi licentiam , juxta stilum & antiquam observantiam præde-

cessorum nostrorum & nostræ Curiæ in talibus usitatam , contra Vos &

dictos deprædatores , aliosque subditos & districtuales vestros , ac bona ves-

tra & eorum concedere , prout justitia exigit , dignaremur. Quorum sup-

plicationi , veluti juri & rationi consona , inclinati benigne , jurium de &

super valore dictarum rerum & mercium ac bonorum , per supranomina-

tos subditos nostros tantummodo oneratorum in tribus navibus supradictis,

ac

DIPLOMATICA. 173

ac dampnorum , interesse , & sumptuum prædictorum , factorum & susten-

torum per eos , præmissorum prætextu ipsis detulimus , juxta dictum sti-

lum Curiæ nostræ in talibus observatum ; quo mediante , nostra judiciaria

taxatione prævia , dicti dampna passi averarunt , quod dicta res , merces,

ac bona per ipsos tantummodo supra proxime nominatos in dictis tribus.

navibus onerata , una cum sumptibus & interesse inde sustentis & factis,

valebant & ascendebant computato interesse XVII annorum & 111 men-

sium prædictorum , ad dictam rationem II solidorum pro libra pro quo-

libet dictorum decem & septem annorum & trium mensium , ad xcv

mille DCCL libras IV solidos & 111 denarios monetæ Barchinonæ , quæ

reductæ ad valorem monetæ de gros Flandriarum , valent , secundum ve-

ridicam informationem per Nos habitam , XVII mille ccccix libras , 11 so-

lidos , & x denarios monetæ de gros Flandriarum.

Et licet præeuntibus legitimis monitionibus & requisitionibus præli-

batis , ac juris fatica , justitiæque defectu , evidentissime tam in dicto Illus-

tri avo vestro quam in Vobis repertis , nec non aliis culpis negligentiis-

que prædictis possentibus , possemus & deberemus exigente justitia , sicu-

ti & per dictos dampna passos , & singulariter per prænominatos , fuit No-

bis continuata instantia supplicatum licite & juridice marchandi & pig-

nerandi licentiam contra Vos & dictos deprædatores , aliosque vestros dis-

trictuales , ac bona vestra & eorum per Nos eis concedi & dari : tamen

regiæ dignitatis solium consequti , decernimus ut inter Nos & Vos , & utrius-

que subditorum pacis & concordiæ melius perseveret amænitas , concessio-

nem deferre marchæ hujusmodi , & Vobis iterum ad uberiorem cautelam

scribere de præmissis , ad hoc ut vestræ & dicti avi vestri negligentia,

juris fatica , & defectus justitiæ tam in eo quam in Vobis evidentissime

reperti , aliaque præmissa per dictos vestros districtuales perpetrata & facta

indebite & injuste , nisi de celeri præmissorum satisfactione plenaria pro-

videre cum effectu curetis , in culpam majorem Vos ponant , & nullate-

nus Vos excusent. Quapropter , dictorum subditorum nostrorum dampna

passorum , dispendia tam grandia facientes admodum displicenter Magni-

ficentiam vestram præcamur quanto affectuosius possimus & ex corde , ip-

samque ex justitiæ debito requirimus & monemus , quatenus tam pro ze-

lo & debito justitiæ quam pro conservatione pacis & amicitiæ prædicto-

rum , velitis per vestros subditos , invasores , deprædatores , seu raptores:

jam dictos , vel aliàs dictis nostris subditis dampnificatis , & signanter præ-

nominatis , ab ipsis damna passis super prædictis omnibus plenam haben-

tibus potestatem , vel alteri eorundem , quod vestræ Magnificentiæ pro-

vidimus propterea destinandos , solvi & deliberari facere dictas xcv,

mille DCCL libras IV solidos & 111 denarios dicta monetæ , vel pro ea-

rum valore , dictas XVII mille cccc1x libras , 11 solidos , & x de-

narios dicta monetæ de gros Flandriarum , dictis dampna passis supra pro-

xi-

174 COLECCION

xime notatis , dicta ratione debitas , & aliis dampna passis etiam subditis

nostris omnia & singula rapta , prædata , ut præmittitur , & ablata , una

cum dampnis inde sustentis , & sumptibus factis & legitime faciendis , ac in-

teresse debito ad rationem prædictam 11 solidorum pro libra in anno com-

putando á dictis diebus , quibus dictæ prædæ , rapinæ , & raubariæ factæ

& comissæ ut præmittitur extiterunt , usque ad diem plenæ & integræ sa-

tisfactionis omnium prædictorum. Aliás , cum ipsis subditis nostris simus ex

nexu justitiæ debitores , & ad eam ministrandam deficere nequeamus ; Vos

volumus non latere quod si prædicta requisita & monita recusaveritis , aut

aliás modo aliquo distuleritis facere , quod nullatenus oppinamur ; prædic-

tam marcham & pignerandi licentiam contra Vos & vestros districtuales ,

bonaque vestra & eorum indubie concedemus , & aliás procedemus in ac

super præmissis , prout jus , & justitia suadebunt , & super iis á Nobis aliam

litteram requisitoriam minime expectetis , sed hanc pro prima , secunda

tertia peremptoria & ultima habeatis : certificantes inquam Vos , quod su-

per præsentatione litterarum hujusmodi , relationi dictorum Francisci &

Johannis dabitur plena fides , qui in Cancellaria nostra medio juramento

promiserunt inde facere relationem veracem. Dat. Cæsaraugusta 11 die

Octobris anno á Nativitate Domini MCCCXCI Petrus Zacalm.

ET licet præinsertæ nostræ litteræ per fideles Ambaxiatores & Nun-

cios nostros Johannem Amenós , & Franciscum Begudani destinatos dicto

Angliæ Regi , personaliter constituto & invento in Regno suo Angliæ , in

quodam videlicet Castro suo vocato de Loges , distante á Civitate Londom-

prorum per triginta miliaria , Cantuariensis Dioecesis fuerint præsentatæ ,

& in ejus manibus traditæ , nostrique Ambaxiatores præfati cum illa in-

genti & continuata instantia qua potuerunt & convenit , & in talibus est

fieri assuetum , ex nostri parte pluries & instanter monuerint , & debite

requisiverint dictum Angliæ Regem & ejus Consilium , ut satisfaciendo

prænominatis subditis nostris dampna passis , monita & requisita ac con-

tenta in præinserta littera executioni debitæ demandarent , seu per suos

Officiales & subditos demandari facerent , juxta ipsius seriem & tenorem:

Veruntamen ipse dictus Angliæ Rex , & ejus dictum Consilium , conten-

ta in præinserta littera , & per dictos nostros Ambaxiatores requisita &

monita mandare executioni debitæ in totum , vel in parte , aliquatenus non

curarunt ; imo ipsa omnia executione demandare penitus denegarunt , prout

inde tam relatione veridica dictorum nostrorum Ambaxiatorum , medio ju-

ramento juxta stilum nostræ Curiæ inde hactenus in similibus observatum,

facta , quam quodam publico Instrumento , in dicto Castro de Loges in

camera secreta videlicet dicti Regis Angliæ de præsentatione dictæ litte-

ræ scripto & acto die jovis xxi , & die veneris XXII Martii anno á Na-

tivitate Domini MCCCXCII , indictione xv , secundum cursum Romanæ Cu-

riæ , & clauso per Nicholaum de Petra Sancta Lucanensis Dioecesis , filium

quon-
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quondam... publicum auctoritate imperiali Notarium innotuit plene Nobis.

Quamobrem , prænominati nostri subditi dampna passi , licentiam hu-

jusmodi marchæ prosequentes , humiliter supplicarunt , ut de & super præ-

missis , eis & ipsorum cuilibet , prout per quemlibet ipsorum extitit ave-

ratum , & in processibus inde factis & actitatis est continuatum & requi-

situm , dignaremur justitiam debitam ministrare : quorum supplicationi , ut

juri & ratione consona , annuentes benigne , & volentes in & super eis jus-

te , rite , debite , ac mature ut convenit providere , iterum dictorum pro-

cesuum merita mandavimus & fecimus per dictum Petrum de Rajadello

debite recognosci , & in dicto nostro Consilio , ubi Doctorum & Licentia-

torum , ac aliorum Sapientium in jure aderat copia , seriatim & plenarie

recenseri. Quibus dictis meritis sic ut prædicitur , in dicto nostro Consilio

longe & late recensitis , & de hac super eis cum dictis Doctoribus , Licen-

tiatis , ac Sapientibus in jure , maturo & digesto habito Consilio , ipsoque

secuto ; reperimus quod dictum Angliæ Rex , & ejus Consilium , ac Offi-

ciales fuerunt inventi in evidenti defectu , & manifestis fatica & denegatione

justitiæ : & per consequens locum dare concessioni licentiæ dicta marche.

Eapropter , dictorum nostrorum subditorum dampna passorum offen-

sas , molestias , & dampna tam grandia & gravia sustinere non valentes , &

in eorum justitia deficere nequeuntes ; tenore præsentis concedimus Jo-

hanni & Petro de Monrós , fratribus , mercatoribus dictæ Civitatis Bar-

chinonæ , ex dampnificatis prænominatis , & licentiam plenariam imparti-

mur pignerandi , & marchandi , capiendi , occupandi , & recipiendi abs-

que nostri & vestri dictorum Officialium nostrorum quorumque metu

& poenæ incursu , tam videlicet in terra quam in mari , & aqua dulci

etiam , & ubique , & qualitercumque poterit , res , merces , & alia uni-

versa tot & tanta bona dicti Angliæ Regis , & ejus Officialium & distric-

tualium universorum ubilibet reperiantur , quæ sufficiant ad quantitates

pecuniæ inferius declaratas , videlicet ad мCCCCLXVII libras , i solidum,

& IX denarios Barchinonenses ad quas ascendunt res merces , & , bona dic-

torum Johannis & Petri de Monrós , quæ per dictos Officiales districtua-

les dicti Angliæ Regis capta disraubata & violenter retenta fuerunt. Et

etiam ad 11 mille DCLXXI libras , 1x solidos , & v denarios dicta monetæ,

ad quas ascendit interesse dictarum ad rationem duorum solidorum pro

libra in anno computando á prima die Junii anno á Nativitate Domini

M.CCC.XXXIV , in qua die & anno dicta res , merces , & bona dictorum Jo-

hannis & Petri de Monrós , in dictis tribus navibus onerata , capta , dis-

prædata , & hostiliter ablata fuerunt , usque ad xvi diem mensis Augus-

ti datæ præsentis & anni subscripti , intra quod tempus includuntur de-

cem octo anni , duo menses & quindecim dies : & etiam ad CCCLXVI li-

bras XVI solidos & xv denarios ipsius monetæ , ad quas ascendunt sump-

tus per dictos Johannem & Petrum de Monrós pro hujusmodi licentia

ob-
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obtinenda facti. Quæ quantitates pecuniæ superius expresatæ , prout per

dictos Johannem & Petrum de Monrós seu eorum Procuratores averatæ

fuerunt , nostra prima juditiaria taxatione sumam in universo capiunt IV

mille DV librarum vII solidorum & vII denariorum & obuli Barchino-

nensium ; & ad quantitates etiam ad quas ascendet de cætero interesse dic-

tarum ad prædictam rationem duorum solidorum pro libra , anno quolibet

computando. Et ad quantitates etiam ad quas ascendent sumptus ex nunc

faciendi , & sustinendi occasione prædicta , qui tamen averati fuerint jura-

mento medio & taxatione judiciaria præeunte , quæ quidem res , merces ,

& bona prædicta cum per dictos Johannem & Petrum de Monrós , aut

ab eis causam habentes capta , marchata , & pignerata fuerint , iidem Jo-

hannes & Petrus de Monrós , & ab eis dictam causam habentes , tenean-

tur ipsas & ipsa tradere & ponere in posse vestrum seu alicujus ex vo-

bis , vosque ipsas res , merces & bona vendatis , & distrahatis , seu vendi

& distrahi in encanto publico plus offerentibus faciatis & tradatis , & de

ipsorum prætiis satisfaciatis prænominatis Johanni & Petro de Monrós ,

vel ab eis causam habentibus usque ad quantitates pecuniæ superius ex-

pressatas , & interesse quod eidem Johanni & Petro de Monrós deberi

repereritis , ad prædictam rationem duorum solidorum pro libra anno quo-

libet computando , quousque eis in prædictis pecuniæ quantitatibus fuerit

plenarie & integre satisfactum , & etiam usque ad quantitates expensarum

per dictos Johannem & Petrum de Monrós seu ipsorum alterum fienda-

rum , amodo ut superius declaratur. Volumus tamen quod dicti Johan-

nes & Petrus de Monrós , antequam utantur hujusmodi licentia , tenean-

tur assecurare idonee juxta formam in talibus assuetam , in posse Bajuli Bar-

chinonæ , quod non pignerabunt vel dampnum aliquod inferent aliquibus

aliis nobiscum pacem & treguam habentibus , contra quos dicta licentia non

sit concessa.

Mandantes vobis , & vestrum singulis , expresse & de certa scientia ,

quatenus hanc nostræ concessionis licentiam , quam durare volumus per

decem annos primo venturos , & continuo sequturos , & non ultra , nisi

dictum tempus duxerimus prorogandum , teneatis & observetis , tenerique

& observari inviolabiliter faciatis memoratis Johanni & Petro de Monrós ,

& eorum utrique , & ab eis causam habentibus , ut superius continetur.

Ab hac tamen dictæ nostræ concessionis licentia excludimus omnes illos

qui sub nostro speciali ducatu existant , quique cartam nostram guidati-

ci ad hæc repugnantis ostenderint se habere. In cujus rei testimonium præ-

sentem dictis Johanni & Petro de Monrós fieri , & nostro pendenti sigi-

llo jussimus comuniri. Dat. Barchinona sextadecima die Augusti anno á

Nativitate Domini millessimo trecentessimo nonagessimo secundo , Regni-

que nostri sexto. Vidit de Vallesicca Berengarius Carrera , ex provi-

sione prius concordata in Consilio , & facta per Vicecancellarium.

LXXXIX.
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LXXXIX.

REQUERIMIENTO DEL REY D. JUAN I DE ARAGON,

al Potestad de Sahona , paraque mande entregar y restituir unas bar-

cas Catalanas , cargadas de mercaderias , que habia apresado un Geno-

ves por injusto derecho de represalia.

J

R, Arch. Regest. Marcharums 2. Regis Johannis 1. fol. 107.

OHANNES , Dei gratia , Rex Aragonum , &c. Dilecto & devoto nostro A. D.

Potestati Civitatis Sahonæ districtus Comunis Januæ : salutem & di-

lectionem. Nostro auditui , plurimorum relatione delato , quod Petrus 1393.

Sampso mercator dicta Civitatis Sahonæ , qui pridem recedens de Portu

Pisano , & navigans cum quadam sua navi versus portus Tunicii terræ Sar-

racenorum , captus fuerat cum dicta sua navi in maribus Insula Sardinia

per duas galéas de guardia , quæ pro Nobis tunc erant in dicta Insula ,

& retenta dicta sua navi cum rebus in ea existentibus , in persona sua

per dictas duas galéas extiterat liberatus ; postea , nulla Nobis vel Officia-

libus nostris facta requisitione , vel intimatione , aut recursu pro captione

dictæ navis , cæpit seu capi fecit in maribus dicta Civitatis Sahona duas

barchas , cum diversis rebus & mercibus Catalanorum submisorum nostro-

rum in eis existentibus , & captas posuit in vostro posse , qui eas cum dic-

tis rebus & mercibus nulla prævia requisitione seu jure , fatica , nulloque

facto processu , ad simplicem instantiam dicti Petri Sampso & propter ejus

inordinatum favorem retinuistis , & retinetis penes vos , quamvis per Du-

cem Januæ , ad quem ut Superiorem vestrum fuit per dictos nostros sub-

ditos dampnificatos recursus habitus , vobis expresse injunctum fuerit , ut

restitueretis easdem dictis nostris subditis dampna passis.

Mandamus illico instantibus eisdem nostris subditis , de captione & re-

tentione prædictis informationem recipi ; & aliás super negotio procedi , ut

in similibus est fieri usitatum , & de facto pro nunc proceditur , ad hoc

ut dicto processu perfecto provideatur taliter quod de bonis vestris , vel

omnium habitatorum dictæ Civitatis Sahonæ , aut aliorum districtualium

dicti Comunis Januæ , præfatis nostris subditis dampna passis debita inde

satisfactio tribuatur ; & quia pro conservatione pacis & foederis inter Nos

& subditos nostros ex una parte , & Ducem & Comune Januæ & eorum

districtuales ex altera , per Dei gratiam nunc vigentis , & pro vitandis oc-

casionibus in talibus faciliter supervenientibus , cupimus quod dictis nos-

tris subditis per restitutionem bonorum & mercium suorum per vos sibi

fiendam satisfiat , ne ad alia remedia recurrere habeamus , vos extra judi-

tium requirimus & monemus , quatenus restitutionem petitam dictis nos-

tris subditis dampna passis faciatis , seu fieri faciatis. Et hanc monitionem

Tом. IV. Z seu
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1393-

seu extrajuditialem requisitionem , absque prejuditio dictorum processuum

vobis facimus pro aliquali exoneratione nostræ conscientiæ , & nisi aliquid

evenerit inde possitis ignorantiam allegare. Dat. Dertusæ decima quinta

die Novembris , anno á Nativitate Domini millessimo tercentessimo nona-

gessimo tertio. REX JOHANNES Dominus Rex mandavit mihi Bona-

nato Egidii.

X C.

REAL PROVISION PARAQUE UNOS MERCADERES

de Barcelona y de Tortosa , usen del derecho de represalias contra los

bienes y efectos del Dux y Comun de Genova , para la indemnizacion de

cierta presa.

J

R. Arch. Regest. Marcharum 2. Regis Johannis I. fol. 153. B.

OHANNES , Dei gratia , Rex Aragonum , &c. Dilectis & fidelibus Ge-

renti vices Gubernatoris nostri Generalis , cæterisque universis & sin-

gulis Vicariis , Bajulis , Justitiis , Merinis , Zalmedinis , Suprajuncta-

riis , Judicibus ,& Capitibus excubiarum , aliisque Officialibus nostrís intra

Regna & terras nostras , tam citra quam ultra mare constitutis , vel eorum

Locatenentibus , præsentibus & futuris , ad quos præsentes pervenerint , aut

subscripta pertinere quomodolibet dinoscantur : salutem & dilectionem.

Cum Nos cum carta nostra pergamenea , sigillo nostro pendenti mu-

nita , data ut infra , concesserimus & licentiam plenariam contulerimus fide-

libus nostris Raymundo de Querio , Raymundo de Casaldaguila , Jacobo

Desnoguers , Raymundo Mestre , Berengario Gibert , & Jacobo Lobet mer-

catoribus , civibus Barchinone ; Matheo Granelli , & Jacobo Segur mer-

catoribus civibus Dertusæ , pignerandi & marcandi , capiendi , occupandi ,

& recipiendi , absque nostri & vestri dictorum Officialium metu & poenæ

incursu , omni obstaculo penitus quiescente , tam videlicet in terra quam

in mari , & aqua dulci etiam , & ubique qualitercumque poterint , res ,

merces , & universa alia bona Ducis & Comunis Januæ , & eorum Offi-

cialium & districtualium universorum , ubilibet reperiantur , usque ad quan-